UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-VP

V/v báo cáo tình hình xây dựng,

triển khai thực thi các Kế hoạch thực

hiện Hiệp định RCEP năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

Sở Công thương.

Thực hiện Văn bản số 7127/UBND-TH3 ngày 12/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc báo cáo tình hình xây dựng, triển khai thực thi Kế hoạch

thực hiện Hiệp định RCEP năm 2022, Sở Nội vụ báo cáo đánh giá tình hình

triển khai nhiệm vụ thực thi Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/4/2022 của

UBND tỉnh như sau:

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền

 Sở Nội vụ thường xuyên quán triệt, phổ biến đến các cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh có

liên quan như: Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế,

giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định

thương mại tự do thế hệ mới; Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí

thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030;

Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 04/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực (Hiệp

định RCEP); Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh về

Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực (Hiệp định RCEP) trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh. Qua đó, nâng cao nhận thức, năng lực cho cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động trong việc tham mưu lĩnh vực chế độ chính sách cho các

đối tượng liên quan thực hiện (Hiệp định RCEP); đăng tải các nội dung trên lên

Cổng thông tin điện tử của Sở để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có điều

kiện truy cập, nâng cao hiểu biết về các cơ hội, thách thức và những yêu cầu

phải đáp ứng khi nước ta tham gia và thực thi các hiệp định thương mại tự do

thế hệ mới.

2. Công tác triển khai thực hiện

Năm 2022, Sở Nội vụ đã phối hợp với các đơn vị có liên quan cử 73 công

chức, viên chức đi đào tạo sau đại học trong nước, nước ngoài thuộc diện được

xem xét hưởng theo Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của

HĐND tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất

lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025; tham mưu UBND tỉnh ban hành:

kế hoạch và tổ chức xét tuyển đối với sinh viên xuất sắc, nhà khoa học trẻ đủ

điều kiện theo quy định tại Nghị định 140/2017/NĐ-CP, kết quả thu hút được 03

2

sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ vào làm việc tại các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh; quyết định cử và đồng ý cho các đơn vị cử 04 viên chức đi đào

tạo sau đại học ở nước ngoài, 01 viên chức đi làm việc theo diện chuyên gia y tế

và 05 công chức, viên chức đi bồi dưỡng ngắn hạn ở nước ngoài;

Sở Nội vụ chủ trì tổ chức tập huấn cho 260 cán bộ, công chức, viên chức

kiến thức về Hội nhập quốc tế; phối hợp với Sở Ngoại vụ triển khai 02 lớp tiếng

lào cho 53 học viên;

Thời gian tới, để đẩy mạnh đào tạo và duy trì nguồn nhân lực cho hội nhập

kinh tế quốc tế, có trình độ, có kinh nghiệm và đảm bảo tính kế thừa, Sở Nội vụ

chủ động rà soát, xây dựng, tham mưu các chương trình, kế hoạch và triển khai

các chương trình đào tạo riêng cho cán bộ làm công tác liên quan trực tiếp đến

hội nhập kinh tế quốc tế; phối hợp với các cơ sở giáo dục tổ chức các lớp bồi

dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm; kịp thời thông tin

các chương trình, đề án về đào tạo, bồi dưỡng của các bộ, ngành ở Trung ương;

tạo điều kiện, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tự học nâng cao trình

độ cũng như tham mưu cử hoặc đề cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các

lớp đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài nước.

3. Kế hoạch triển khai năm 2023

Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả: Kế hoạch số 152/KH-UBND

ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn

diện Khu vực (Hiệp định RCEP) trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và các văn bản, quy

định liên quan đến hoạt động nội vụ.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền quảng bá hình ảnh, đất nước

con người và tiềm năng phát triển của tỉnh đến các nhà đầu tư, tiếp tục tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về thẩm định các ngành, nghề tỉnh cần đào tạo, thu

hút và hỗ trợ sau tuyển dụng để đào tạo và phân bố hợp lý.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định

RCEP năm 2022; Sở Nội vụ gửi Sở Công Thương nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-19T08:23:23+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-19T08:41:14+0700

		2022-12-19T08:41:32+0700

		2022-12-19T08:41:45+0700